## §. LVIII.

*Quod confir-* Quare fatendum omnino est, virum multis meritis illu- matur ex strem hic aliquid humani passum esse, nec recordatum fuisse alio loco ejusdem. eorum, quæ jam alibi conformiter cum nostra sententia posue- rat. Egregius est ille locus & dignus, ut ipse apponatur. Ex- tatt vero lib. 3. c. 6. §. u. ubi postquam Ciceronis assertum at- tulisset,

tulisset, quod cum latrone & prædone non fides esse debeat, nec iurandum commune, recte subjungit, hanc assertiōnem multis non esse ad palatum, si extendatur ad illa quoque premissā, que nulla vi compulsi cum ipsis ineamus; Eisi enim moribus gentium aliter tractetur justus hostis, aliter latro & pirata, non ideo tamen is statim omnia iura hominis amisit, saltem ubi humano abduc modo cum quibusdam agit. Nam quando mecum extra metum pacificatur, sane non ut latro, sed ut quilibet alius homo agit. Communis autem hostis latro vocatur, quod non instar aliorum hostium certo aliqui bellum indicat, sed omnibus promiscue, qui in manus ejus inciderunt, hostilia intentent. Quo nomine etiam ad eundem coercendum non indīcto bello, aut singulari militum autoratione opus est, sed cuilibet contra bunc licentiam militia ipsa natura indulget. Nibilominus dici potest, quemadmodum, faciente Cicerone, status hostilis non obflat, quo minus fides hosti data sit servanda: sic nec communem illam latronis hostilitatem prohibere, quo minus pacēa cum illo inita sint servanda: præsertim cum actus hostilitatis, dum pacēa init latro non exerceat; &c. Enimvero qui ulro cum latrone pacificatur, quem talēm novit, eo ipso censetur renunciare exceptionē illi, quam ex persona iſiſus petitam validitati promissionis poterat opponere; quia alias nihil inter illos fuisset actum. &c.

## §. LIX.

Fama intensiva est opinio plurium de alterius præstantia & excellentia, non ob quavis bona, sive corporis, sive fortunæ, sive etiam intellectus, sed ob sola bona moralia, id est virtutes, quatenus hæ justitia stricte dictæ opponuntur. Sunt autem hæ virtutes duplicitis generis, aliæ ex regulis honestatis, aliæ mentum, & ex regulis decori. Vide supra §. 16. Illæ possessionem internam ornamenti virtutis respiciunt, hæ ad amoris declarationem per beneficium tendunt. Utriusque classis virtutes utuntur bonis reliquis, ut instrumentis & ornamentis, sapientia quidem seu vero bono intellectus omnes, bonis vero corporis & fortunæ virtutes beneficæ, non tam ratione beneficium dantis, ut qui etiam si paupertimus & vilissimus ac xgrotans sit, tamen & doctrina sua sapiente & exemplo virtuoso hominibus maximum

mum potest dare beneficium; sed ratione accipientium, qui rarissime sunt sapientes, & beneficia magis ex honore & divitiis estimant, quam ex emendatione.

## §. LX.

*Effectus duplex, laus & famam parientium, laus & honor.* Honis nostra de alterius præstantia virtutis, per verba. Dico virrum diffitutis. Etsi enim laudentur homines etiam a vitiis, aut bonis rentia & si minoribus, tamen illa laus est bonum apparet. Unde secundum dictum commune hoc demum vera laus est, laudari a laudatis i. e. sapientibus. Et hoc laus est communis, omni famæ intensivæ. Honor est declaratio perfecta opinionis nostræ de alterius præstantia virtutis, conjunctæ cum potentia beneficiandi. Et hoc est propria famæ ex virtutibus beneficis acquisitæ. De reliquis virtutibus communiter verum est: virtus laudatur & alget. Facta quibus honorem natura declaramus, varia sunt. Eminet autem inter illa & signum minus fallens est, obsequium spontaneum diu continuatum. Reliqua signa sunt valde dubia, & sape simulati, non veri honoris signa.

## §. LXI

*Cur ad fundamentum honoris naturali præter virtutem requiratur communiter etiam potentia.* Evidem virtus sola, etiam absque potentia honorari debet, & honoratur etiam a sapientibus. Sed tamen indulgetur id imbecillitati humani generis, & eorum quoque, qui jam viam sapientiaz calcant, quod potentiam demum virtute junctam honorent. Unde communiter virtus absque potentia honore caret, inter eos qui vivunt in statu naturali. Potentia absque virtute, si modo careat injustitia, effectibus famæ simplicis contenta est, si conjuncta sit cum injustitia, crimen est, si contraregulas decori & honesti peccet, vitium est.

## §. LXII

*Ad laudem & honorem in statu naturali nemo cogi potest.* Cæterum cum laudare alium & honorare, qui laude & honore dignus est, sint officia humanitatis, & actiones ex regulis amoris procedentes, constat, effectus famæ intensivæ inter eos, qui in statu naturali vivunt, producere saltem jus imper-

imperfectum, neque adeo denegationem honoris & laudis simplicem absque contumelia dare viruoso, etiam si potenti, justam belli causam. Nam neque ad officia humanitatis, neque ad amorem, quis cogi potest. Unde profluxit vulgatum illud, honorem (late dictum, quatenus laudem sub se comprehendit) esse in potestate honorantis, non honorati.

## §. LXIII.

Porro cum & loco alii cedere sit signum honoris, simul certum est, inter eos, qui in statu naturali vivunt, nullam esse tu naturali justam causam, alium ob denegatam præcedentiam bello pe-  
tendi, nisi pactum accesserit, quod uti in genere efficit, ut ea, non est fundamen-  
tum quæ alias ex jure humanitatis debebantur, jam incipiunt definiendi  
deberi ex jure perfecto, ita eadem est ratio præcedentia, in controversias  
tantum, ut nec hic prescriptio sola locum habeat, cum ut vi-  
dimus, loco cedere sit actus meræ facultatis. Quæ haec tenus de præ-e-  
tentia.  
de fama intensiva diximus breviter, illustrabuntur per ea, quæ  
fusius differit Pufendorffius d. c. 4. §. 12. usque ad §. 21. cuius do-  
ctrinam sic in ordinem redigere tentavimus.

## §. LXIV.

Illud tamen ex natura humana observare licebit, homines & sapientes & stultos sponte honorare eos, quorum be-  
neficici habit opus; nec prudenter eos facere, qui illis, qui Ad sunt ta-  
potentia & voluntate nocendi pollent, si non honorentur, cul- men due ob-  
tum externum denegare velint. Igitur illa regula fere fine servationes  
exceptione est: Inter eos, qui sunt in statu naturali, eos me- practice.  
rito præcedere alios, & honorem ab iis exigere, qui ope eo-  
rum & beneficio valde habent opus. Quin & ejus regulæ  
usus practicus etiam subinde se exserit inter eos, qui in socie-  
tate civili vivunt. Porro, etiæ potentia nocendi non sit justa  
causa honorem & præcedentiam postulandi, est tamen justa  
causa, eandem exhibendi ipsis in personis cedentibus & hono-  
rantibus. Res eodem modo se hic habet, ut in denomina-  
tione metus justi & injusti.

## §. LXV.

Ex dictis vero simul patet, quid sentiendum sit de op. *Oppositorum*  
E *posito famæ inten-*

*famæ duplex: posito famæ intensivæ.* Etenim carere virtutibus famam intensitatem & inventam producentibus in se non est crimen, & nihil aliud operatur, quam laudis & honoris carentiam. At vero carentia simplex. Hac est hæc magis vilitas, quam infamia est. Quodsi quis insuper vi-

*infamia, insi-*

*tiis, quæ virtutibus illis opponuntur, sit infectus, notam &*

*ma & impro-*

*prie dicta, adeoque non solum haud bene, sed & male apud eos audit,*

*cum possit ac turpitudine laborat, sed tamen hæc infamia non nisi im-*

*cum fama proprie dicta est, aut infamia simplex, nec intensiva, nisi forte*

*simpli esse intuitu vilitatis, i. e. simplicis laudum & honorum carentia.*

*conuncta. Ac potest adeo hæc turpitudo & probrum cum fama bona*

*simpli esse conuncta, si abstineatur ab actibus injustitia.*

## §. LXVI.

*Exigui effe-*

*tus bujus in-*

*famia in sta-*

*tu naturali.* Unde nec ejusmodi infamia homines ineptos reddit ad societatem cum aliis hominibus æqualem, nec causam justam bello præbet inter eos, qui in statu naturali vivunt, multo minus eos indignos reddit officiorum humanitatis, aut conventionum & obligationis ex conventionibus ortæ. Quin & vituperium, quod merentur vitiösi, non debet esse coniunctum cum contumelia & convicio. Neque adeo veritas convictionis excusat ab injuria. Sed injuria ejusmodi infamibus etiam ex vero illata laesia justam causam belli præbet contra injuriantes. Et cum illi, qui fama huic infamiae opposita prædicti sunt, non possint cogere alios ad laudem & honorem, etiam carentia laudis & honoris ob infamiam simplicem non est effectus magni momenti. Non tamen etiam possunt conqueri tales infames, si quis societatem arctiore cum iis contrahere detinet, absque contumelia. Unde si quis ejusmodi turpi personæ filiam suam denegat in matrimonium dare, licebit. Si insuper cum contemptu vilitatem exprobret, aut vitium cum contumelia objiciat, non habet causam conquerendi, si repulsus injuriam illatam armis vindicet. &c.

## §. LXVII.

*Conclusio.* Satis hactenus, si non nimis de fama utraque in statu naturali, differimus. Sed longe latior campus se jam offert, si consideremus fundamenta generalia de infamia simplici &

*Difficultas*

*doctrina de*

in-

intensiva, ac utriusque oppositis in statu civili. Nam quæ hic *fundamentis* prævit Pufendorf. d. l. 8. c. 4. §. 6. 7. 8. 9. 10. item. §. 23. & sequentibus famæ & in-funt quidem boni loci communes, sed adhuc digerendi, & ordi-famæ in sta-nandi, sëpe etiam emendandi, nisi quod de nobilitate sanguinis tu civili, paulo fusius differuerit. Accedit materia difficultas, orta partim ex diversitate famæ & infamæ civilis a naturali, quam structura civitatis & finis societatis civilis parit; partim ex variatione morum & legum civilium circa qualitates & effectus hono-rum & infamæ, quæ quidem singula habent suas rationes & causas regulis includendas, sed obscuras sèpius, & sine noti-tia accurata antiquitatum Historiarum, quæ & ipsi sèpius latent, non eruendas. Unde hanc spartam alii relinquo, & saltem observationes quasdam promiscuas, & summas lineas rerum fusius differendarum corollariorum loco hic subijcio.

### COROLLARIA.

#### I.

**I**N statu civili fama simplex sëpe amittitur per peccata im-becillitatis humanæ si ea legibus sint prohibita. Ibi fa-mæ violatio non præbet causam belli, sed actionem parit. Ibi sëpe lenones, meretrices, mendici pro infamibus habentur. Contra sëpe pro infamibus non habentur, qui in statu natu-rali infames forent, ut fures suo modo ap. Aëgyptios & Lace-dæmonios. Effectus infamæ intensivæ i. e. denegatio omnes juris raro obtinet in republica, ubi tolerantur infames. In civitate honores plerumque debentur ex jure perfecto; Fons honorum & infamæ simplicis seu non admissibilitatis ad ho-nores est solus princeps; Sunt etiam in civitate diversi & vari-antes effectus honoris & infamæ, &c. Quæ omnia se in statu naturali habebant aliter.

II. Apud Hebreos quatuor erant genera infamium, quia a testimonii & judiciis arcebantur. Aleatores, Fœnerato-res, quæstum facientes ex anni septimi, seu remissionis anni frugibus, & denique qui columbas volare docerent. Selden. De J. N. & G. sec. disc. Hebr. l. 4. c. 5. p. m. su. Conf. lib. 6. c. 6. 9. & II.

III. Infamia viventibus imposta absurdum pœnæ genus.  
 D. Titius obs. 82. ad Pufend. de offic. hominis & civis. Contra  
 militat praxis communis variarum rerumpublicarum; & ratio,  
 quod in pœnis infligendis tentanda suppressio omnium trium  
 affectuum dominantium, quatenus ad mala incitant, volupta-  
 tis per dolores, avaritiae per ademtionem bonorum & occasio-  
 nis acquirendi, ambitionis per infamiam. Adde locum Dio-  
 dori sicuti ap. Pufendorffum §. 7. de pœna infamia ab Ægyptiis  
 dictata desertoribus ordinum, Sed forte pugna concili-  
 liari potest per distinctionem. Sane pœna fustigationis,  
 quatenus apud nos in usu & cum infamia conjuncta est, non vi-  
 detur admodum rationalis.

IV. Fama & infamia sunt prædicata hominum liberorum  
 in republica, diversos eorum status parientia. Unde servus  
 accurate loquendo non infamis est, nam statum non habet.  
 Nec adeo commode illis, quorum existimatio in civitate ex  
 merito statu deficit, Pufendorffus §. 6. jungit servos.

V. Reecte Ulpianus l. 42. de V. S. Probra quadam civiliter  
 & quasi more civitatis. Ut puta sursum, adulterium, natura tur-  
 pe est. Sed quod jam sequitur, dubium exemplum est. Enim  
 vero tutela damnari, non tam natura probrum est, sed more civitatis.  
 Etenim illi demum infames hic sunt, qui ob dolum conde-  
 mnantur. At dolosa læsio est etiam fundamentum infamie  
 simplicis ex jure naturæ. Et potius id videbatur ex jure civili  
 derivandum, quod non ex omnibus contractibus ob dolum  
 damnati infames fierent. Sed demus tamen, exemplum hoc  
 ex principiis juris prudentiæ Romanæ, & suo modo etiam ex  
 fundamentis nostra dissertationis demonstrari posse, est tamen  
 exemplum valde dubium. Et quæ jam ab Ulpiano subjun-  
 gitur ratio, est obscurissima. Nec enim, inquit, natura probrum  
 potest etiam in hominem idoneum incidere. Fateor ingenuæ, me  
 nec assertionem, nec ejus applicationem ad exemplum tutelæ  
 intelligere, & mirari adeo, quod Alciatus, Brechæus, Forne-  
 riæ, Wissenbachius, Dionysius Gothofredus eam applica-  
 nem vel plane omittant, vel frigide tractent. Haud dubie  
 exemplum

exemplum magis perspicuum fuisset, si Ulpianus attulisset exemplum fœminæ tempore lactus nubentis, vel quid simile.

VI. Copiam talium exemplorum suppeditat praefatio Cornelii Nepotis. Ad quam vide observationes in dissertatione Dn. Præsid. de statuum imperii potestate legislatoria §. 34. 35.

VII. Valde turbat rempublicam, si judicium de fama & infamia civium dependeat ab alio collegio, quam summa potestate. d. §. 35. Adde totam dissertationem Dn. Præf. de ju-dicio & censura morum.

IX. Apud Germanos id videtur peculiare suisse, quod infamibus jus non diceretur, unde dicebantur Nechilose, & quod infamia transiret quandoque ad liberos. Landr. lib. 1. art. 37.

X. Alia infamia genera, item alii effectus magis conve-niunt Monarchia, alia Aristocracia & Democracia. Ita v. g. quod infames excludantur ab opificiis, videtur originem debe-re principiis Democraticis, ubi opificia conjunctos fere hono-res habent.

X. In Democracia & Aristocracia poenæ & exempla infamia diutius durant, certe non ita mutabilia sunt, ut in Monar-chia. Exemplum præbent arenarii in Rep. Romona. Vide Dissert. Dn. Præf. de Noricor. causis adimendi legitimam §. 22. seq. quæ disputatio a §. 20. ad 40. plures suppeditabit meditationes, ad doctrinam generalem & specialem de fama & infamia civili pertinentes.

XI. Quod spurii infamibus accenseantur, & quod spurii etiam vocentur illi, qui ex stuprata nascuntur, non rationi, non scripturæ, non juri Romano, sed artibus Cleri Pontificiæ Politicis debet originem; Huc etiam pertinet tota hypothesis Pontificiorum, quod Matrimonium sit sacramentum.

XI. Vellem informari a perito, quando in Germania carna-fices esse coepirint infames, & qua ex ratione, quibus gradibus, & quo successu. Præprimis ari ante introductum jus romanum in Academias Germanicæ carna-fices pro infami-bus fuerint habitu. Notabilis est locus in Mülleri Annalibus Saxoniciis ad annum 1470, ubi refert, quod cum quidam ci-

wis Budstadiensis concivem suum cultro interemisset, Senatus loci super hoc facto eadem nocte sententiam mortis pronunciaverit, executio vero decollationis statim ab interemti seniore agnato facta fuerit.

XIII. Levis nota macula uti semel tantum in jure Justinianeo occurrit, ita falsum est, legistatorem in l. 27. C. de inoff. testam. voluisse denotare tertium genus infamiae ab infamia juris & facti distinctum. Contrarium persuadebit Jacobus Gothofredus in Comment. ad Cod. Theodos. ubi docet, quomodo Compilatores Codicis istam legem ex duabus aliis consarcinaverint. Unde nullum exemplum levis notae maculae genuinum ex Jure Justinianeo afferri potuit. Sed tota haec levis nota macula est pallium ignorantiae causarum, cur moribus nostris quidam pro infamibus habeantur, qui tales non debebant esse, vel secundum fundamenta genuina juris & politices, vel secundum principia juris Justinianei. Communem Dd. doctrinam de levis nota macula late exponit *dissertatio Tübingeris sub Præsidio Frommanni*.

XIV. Si quis genuinum commentarium theoretico predicum de his, qui notantur infamia, scribere vellet, rem perspicue sic tractare posset, ut (1) fundamenta doctrinæ de existimatione fama & infamia in statu naturali exponat distinctius & prolixius, quam nos fecimus, qui primas saltem linæas quasdam projicere in chartam tentavimus; (2) ut eodem modo exponat fundamenta generalia intuitu status civilis. (3) Ut illa fundamenta applicerit ad doctrinam juris Romani & quidem secundum variantia tempora. (4) Ut examineret doctrinam juris Canonici de fama honore & infamia, quatenus a fundamentis genuinis recedat, & varios errores, partim in Jus Justinianum, partim in mores populorum Christianorum introducerit. Confer. Freherum de existimat. lib. 3. c. 1. n. 7. & cap. 3. n. 9. (5) Ut ostendat usum practicum de his, qui notantur infamia, esse mixturam inconcinnam & male cohærentem Juris Canonici & morum patiorum, ac opinionum Dd. incertarum & sibi contradictientium. Usum vero Juris Romani  
hac

hoc parte esse exiguum, partim ob fraudes Juris Canonici,  
partim ob rationem corollarii X.

XV. Stuprata & concubina apud Romanos non est infamis. Freherus d. l. 3. cap. 16. n. 18. & 19. Meretrix est infamis. Scilicet stupratam habebant pro persona honesta a stupratore vi vel fraude laxa, concubinas habere permittebant, meretrices saltem tolerabant. Jure Canonico contra stuprata & concubina meretrici equiparatur, quia scortatio hoc jure est omnis concubitus extra sacramentum.

XVI. An Princeps possit pro libitu afferre exiffimationem simplicem tractat Pufendorfius §. 9. Nobis videtur distinguendum inter exiffimationem sui & famam externam; tum inter officium Principis & effectum externum in civitate.

XVII. Scio indicium aliquod ad inquirendum & torturam facere posse, si quis delicti insimulatus etiam extra judicium taceat aut tituber, præprimis si alia indicia adfunt. Ceterum uti haud dubie ex principiis sanaz rationis pro infami non est habendus, qui injurias illatas sive in Rep. sive in statu naturali armis non vindicat: Pufend. §. 8. Ita nec ille, qui easdem in civitate non vindicat actione injuriarum. Sed moribus tamen in jurisprudentia opificaria fere contrarium obtinet. Contra quem morem irrationalib[er]e elegans remedium suppeditat Becher von Aufnehmen der Städte. An hic mos irrationalis debet originem inquisitoribus magicæ pravitatis, apud quos indicium tortura facit, si fæmina per contumeliam venefica appellata actionem injuriarum non instituerit? Imo etiam si instituerit. An vellemus, opifces prudentiores esse debuisse sacris suis Doctoribus?

XIX. Infamia uti debebat notare delinquentes, neque adeo transire ad eorum liberos, ex genuinis principiis: Ita nec effectus ejus debebat vel afficere substitutum vel evitari per substitutum. Quæ Pufendorfius de hac quæstione tractat §. 10 distinctiorem postulavit explicationem. Interim jam leges Romane hic indulserunt aliquid opinioni vulgi. Unde in judiciis famosis, si procurator damnatus esset, non ipse principalis, hic non siebat infamis: Ita lex Alia permittit.

tit servum heredem necessarium instituere, ut evitetur infamia, quam metuebat testator, si suo nomine bona post mortem publicentur.

XIX. Omnes infames qui ad honores non admittuntur, viles sunt, sed non omnes viles sunt infames, et si nec his patet aditus ad honores. Prout honores in Republica sunt variorum graduum, ita & vilitatum varia sunt genera. Ergo leges, qua de vilibus personis disponunt, probe sunt considerandas. Dabimus exemplum. Praecepereat Potentissimus Rex, ut matrimonia nobilium cum feminis rusticis & plane vilis conditionis habeantur pro matrimonii ad morganaticam. Duxerat nobilis filium bibliopegi. Quarebatur, an justum sit matrimonium. Videbatur negandum, quia haud dubie opifices sunt inquit nobilium valde vilis conditionis. Sed obtinuit pluralitas votorum, in edicto regio intelligi viles rusticis aequalis. Confirmavit hanc interpretationem doctrinalem interpretatione Regia authenticā, in Edicto intelligi debere secundum ordinem verborum personas viiores rusticis.

XX. Ex observatione praecedente etiam dijudicandum, an ita stulta fuerit plebs, cuius meminit Schöepfer. ad tir. de his qui not. infamia n. 4. quæ lictoris filio, ad sacrum ministerium adspiranti, objeccerit natalium vitium. Vilitas status propagatur etiam ad liberos, et si de infamia aliter fit dicendum. Apud Populum Judaicum etiam corpore vitiati non admittebantur ad cultum Leviticum. Neque solum contralegem Mosaicam, sed & contra prudentiam Politicam peccavit Jeroboamus, quod vilissimos ex plebe Sacerdotes fecerit. Sunt reliquæ politica Papalis, omnes ordines turbantis, quod omnium ordinum homines possint Clerici fieri, & una cum Clericatu adspirare ad dignitates maximas in Republica. Et mirum tamen, quod post reformationem Protestantes adhuc magis adversus honorem ministerio debitum peccent, quam Pontifici; Nam apud Pontificios tanta copia vilium in Clero non est. Sed causa hujus mali nequaquam nostris ministris Ecclesiæ est adscribenda, sed est vitium  
Politicorum, de quo alibi.

FINIS.

64475

AB 64475

VD 18

ULB Halle  
002 813 890

3

Sb

R  
VD 17

DISSERTATION  
**EXISTIT  
 FAMA I  
 EXTRA**

RECTORE M  
 SERENISSIMO  
**DN. PHILIP**  
 PRINCIPE BORVS  
 DENBURGICO ET  
 GVBE

PRORECTOR  
**DN. CHRIST**  
 IC TO POTENTISSIMI F  
 ET SERENISS. DVCIS  
 RESPECTIVE INTIN  
 ET FAC  
 IN ALM  
 PRO

*Summos in utroque jure boni*  
 IN A  
 HORIS ANTE ET PO  
 PUBLICO ERVDI  
**ZACHARIAS**  
 Advoc. F  
 HALÆ MAGDEBURGI

B.I.G.

Farbkarte #13

Centimetres

	Blue	Cyan	Green	Yellow	Red	Magenta	White	3/Color	Black
8									
7									
6									
5									
4									
3									
2									
1									
0